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SOCOTELILE VISTIERNICULUI TOADER PALADE  
CU DIECII DE VISTIERIE, DUPĂ UN CATASTIF  

DE LA MIJLOCUL SECOLULUI AL XVIII-LEA 

Mihai Mîrza 

Catastifele de socoteli din secolele XVIII-XIX sunt izvoare insuficient cunoscute şi 
valorificate în istoriografie, chiar dacă în ultimii ani înregistrăm o creştere vizibilă a 
interesului pentru valorificarea lor. Unele catastife sunt inventare amănunţite de bunuri, 
altele sunt mai mult documente cu caracter contabil, în care alcătuitorii lor îşi notau cu 
meticulozitate veniturile şi cheltuielile dintr-o anumită perioadă. Numai o mică parte 
dintre aceste surse au ajuns până la noi, multe dintre ele pierzându-se de-a lungul timpului, 
fie din neglijenţa celor care le-au avut în păstrare, fie în vâltoarea nenorocirilor care s-au 
abătut asupra acestui pământ în ultimele secole. Majoritatea celor care s-au păstrat pot fi 
regăsite astăzi în colecţiile de manuscrise ale Arhivelor Naţionale, bibliotecilor sau 
muzeelor din ţară1.  

Catastifele şi condicile de socoteli ale vistiernicului Toader Palade au făcut parte 
cândva din colecţia impresionantă de documente, manuscrise şi cărţi vechi a profesorului 
Gh. Ghibănescu, care astăzi, în parte, se păstrează la Arhivele Naţionale din Iaşi, în 
Colecţiile Documente şi Manuscrise. Unul dintre aceste documente este manuscrisul nr. 
1795, pe care îl edităm aici. 

Catastiful a fost redactat de unul dintre apropiaţii vistiernicului Toader Palade, poate 
chiar de către paharnicul Vasile Buhăescu, alcătuitorul cunoscutei condici de documente 
din 17452 şi conţine „socotelile” acestui boier cu opt dieci de vistierie3. Documentul ridică 
unele probleme de datare şi apartenenţă, întrucât aceste detalii nu sunt menţionate în titlul 
de la fila 3r: „Catastih de socotelilé dum(i)sali vistiernicului ce-au avut cu diecii de vistierie, 
precum arată anume”. Apartenenţa este, totuşi, simplu de stabilit, prezenţa semnăturii 
olografe a vistiernicului Toader Palade, în mai multe locuri din document, ne 
încredinţează că el este cel care a comandat întocmirea lui, în dorinţa de a stabili 
cuantumul datoriilor pe care le avea faţă de diecii de vistierie sau a datoriilor pe care diecii 
le aveau faţă de el. Datarea, însă, presupune o minimă analiză, indiciile cele mai la 
îndemână fiind dregătoriile care însoţesc numele boierilor menţionaţi în catastif. 

În mod evident, documentul datează de la mijlocul secolului al XVIII-lea, din 
timpul domniei lui Constantin vodă (f. 13r), care poate să fie Constantin Mavrocordat sau 
Constantin Cehan Racoviţă. Dacă este Constantin Mavrocordat luăm în calcul domniile 

                                                           

1 Pentru repere teoretice cu privire la această categorie de izvoare, recomandăm studiul semnat de Dan Dumitru 
Iacob, Catagrafiile de avere – surse importante pentru istoria socială, în RIS, X-XII/2005-2007, p. 192-200.  

2 ANI, Manuscrise, 1855, f. 1r. 
3 Manuscrisul are dimensiunile 30,8 x 19,7 cm., conţine 28 de file cu filigran (un călăreţ), din care opt file sunt 

necompletate: f. 1, 2, 5, 8, 19, 26-28. Blocul manuscrisului este format din patru fascicole, legate cu o copertă 
simplă de piele, având pe cotor patru nervuri. Starea de păstrare a documentului este foarte bună. 
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acestuia dintre anii 1741-1743 şi 1748-17494; dacă este vorba Constantin Cehan Racoviţă, 
atunci nu pot fi luaţi în calcul decât primii doi ani din prima domnie a acestui domn 
(20/31 aug. 1749- 22 iun./3 iul.1753), pentru că la 1 februarie 1751 Toader Palade îşi dă 
obştescul sfârşit5. Aceasta este data terminus ante quem.  

Catastiful conţine realităţi istorice specifice deceniului al cincilea sau primilor doi ani ai 
deceniului al şaselea din secolului al XVIII-lea. Paharnicul Dumitraşcu Palade, menţionat la 
filele 9v, 10v şi 11r, este fratele vistiernicului; el a avut calitatea de mare şi fost mare paharnic, 
cu intermitenţe, începând din primăvara anului 1744 şi până în februarie sau martie 1751, 
când Constantin Cehan Racoviţă l-a ridicat la rangul de mare spătar6. Bălăsache (amintit la f. 
7r) este Dumitraşcu Bălăsache armaşul, iar serdarul Mavrodin este desigur Iordache 
Mavrodi, amândoi sunt apropiaţi ai domnilor din familia Mavrocordat. În septembrie 1743, 
Constantin Mavrocordat i-a recomandat fratelui său, Ioan Mavrocordat, devenit domn al 
Moldovei, pe amândoi ca pe oamenii săi de încredere7. Alt boier amintit în catastif este 
stolnicul Lupul, care considerăm că nu poate fi altcineva decât cunoscutul om de legătură al 
domnilor Moldovei cu ruşii, stolnicul Lupul Anastasă. Aceasta a ocupat un timp dregătoria 
de serdar, iar în anii ultimei domnii din Moldova a lui Grigore II Ghica, slujba de mare 
stolnic8. Manolache Costache, amintit în catastif cu dregătoria de vornic, a ocupat dregătoria 
de mare vornic al Ţării de Jos la vremea domniilor lui Ioan Mavrocordat şi Constantin 
Cehan Racoviţă. De asemenea, doi dintre diecii de vistierie prezenţi în catastif, Constantin 
Cogălniceanu şi Enache Buzilă, ocupă această slujbă începând cu anii 1744 sau 17459. 
Bazându-ne pe aceste date, scoatem din calcul domnia a doua din Moldova a lui Constantin 
Mavrocordat (1741-1743). Aşadar, catastiful a fost, presupunem, redactat în anii celei de-a 
treia domnii din Moldova a lui Constantin Mavrocordat (1748-1749) sau în primele 15 luni 
ale domniei lui Constantin Cehan Racoviţă, sept. 1749-ian. 1751. 

Catastiful este de fapt o listă de venituri şi cheltuieli ale diecilor de vistierie, începând cu 
Toader Nacul şi continuând cu Gavril ot vistierie, Mihalache Cheşcu, Ştefan Bosie, Tănase 
Gosan, Vasile Tănasă, Buzilă (Enache Buzilă) şi Constantin Cogălniceanu. Sunt menţionate 
detaliat veniturile realizate de fiecare diac în parte pe parcursul anului precedent şi cheltuielile 
pe care diacul le-a făcut în interesul vistieriei sau în interesul personal al vistiernicului, adică, 
după formularea din document: „banii ce-au dat în cheltuiala caséi” boierului. La final, se scad 
cheltuielile din venituri se stabileşte dacă respectivul diac rămâne dator marelui vistiernic sau, 

                                                           

4 Pentru domniile lui Constantin Mavrocordat vezi infra 30.  
5 Pentru stabilirea datei decesului acestui boier vezi: Paul Păltănea, Ştiri inedite despre familia domnitorului Antioh 

Cantemir (III), în AIIX, XXVIII/1991, p. 377-390; vezi şi ediţia anastatică ArhGen, 1989-1993, I-V/1-2, 
p. 376-390 şi Sorin Iftimi, Observaţii cu privire la ctitorii mănăstirii Sf. Sava Iaşi, în Petronel Zahariuc (ed.), 
Contribuţii privitoare la istoria relaţiilor dintre Ţările Române şi bisericile răsăritene în secolele XIV-XIX, Editura 
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, p. 111, 113, 114, 116. 

6 Dumitraşcu Palade ocupă pentru scurt timp dregătoria de mare paharnic în timpul lui Ioan Mavrocordat; la 13 
iul. 1745 este amintit ca fost mare paharnic şi ispravnic al ţin. Tutova (N. Iorga, Studii şi documente, Bucureşti, 
1909, p. 66, nr. XXIV), după care apare ca mare paharnic în Sfatul lui Grigore II Ghica, din anul 1747 
(Documente privitoare la istoria oraşului Iaşi, vol. V, Acte interne (1741-1755), editate de Ioan Caproşu, Ed. 
„Dosoftei”, Iaşi, 2001, p. 322-323, nr. 540; p. 337, nr. 553, în continuare: I. Caproşu, Documente Iaşi). După 
plecarea din scaun a lui Grigore II Ghica, în primăvara anului 1748, nu mai ocupă vreo dregătorie importantă 
până în mart. 1751 (Din tezaurul documentar sucevean. Catalog de documente (1393-1849), întocmit de Vasile G. 
Miron, Mihai Ştefan Ceauşu, Gavril Irimescu şi Sevastiţa Irimescu, ANR, Bucureşti, 1983, p. 282, nr. 863). 

7 Cronica Ghiculeştilor, p. 585.  
8 Pentru biografia stolnicului Lupu Anastasă vezi: Damian P. Bogdan, Legăturile serdarului Lupu Anastasă cu 

ruşii (1721-1751), în SMIM, II/1957, p. 345-363.  
9 Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade (Documente Kogălniceneşti între 1528-1878), XXV, Iaşi, 1933, p. CXXXI-

CLXII; Ştefan S. Gorovei, Miscellanea genealogica (II), în AIIAI, XXIII/1, 1986, p. 443-447. 
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din contra, marele vistiernic trebuie să-l despăgubească pe diac pentru cheltuielile suplimentare 
efectuate. Toader Nacul şi Constantin Cogălniceanu rămân datori vistiernicului cu aproape 
2000 de lei. După structura lui, catastiful pare a fi scris în mai multe etape. La finele primei 
etape, sinteza se face în dreptul lui Ştefan Bosie, care trebuie să fi ocupat atunci dregătoria de 
logofăt de vistierie. Sama lui Vasile Tănasă este scrisă de altă mână şi completată, într-o a doua 
etapă, după care urmează socoteala lui Enache Buzilă şi Constantin Cogălniceanu. Din sinteza 
de la f. 22v, rezultă că vistiernicul avea faţă de vistierie o datorie de 3217 lei şi 50 de bani, sumă 
de plata căreia nădăjduia că va fi scutit de domn, deoarece – notează el – „am slujit Mării Sali 
cu marii dreptati, cum ştie Dumn(e)zău şi sâmbrie am luat puţină”. Din sinteza de la fila 23r 
rezultă însă că vistiernicul încă mai avea de recuperat de la vistierie suma de 8905 lei, din care 
2400 de lei reprezentau numai „leaf(a) dum(isale) păr la 20 zili a lui ghen(arie)”. 

Acest document oferă informaţii preţioase privitoare la obiceiurile existente în 
societatea înaltă din Moldova veacului fanariot; fumatul şi jocul de cărţi fiind două dintre 
ele. Vistiernicul Toader Palade pierde la cărţi 36 de lei şi 80 de bani, sumă pe care a 
împrumutat-o de la unul dintre subordonaţii săi, Gavril diacul de vistierie (f. 25r), iar un 
anume Barbul îi cumpără boierului cartofor o pereche de cărţi cu 24 de bani (f. 11r). De 
asemenea, deducem din cheltuielile efectuate că marele vistiernic împrumută, pentru 
achitarea unui mucarer, sume impresionante de la Divan Efendi, postelnicul Ioniţă 
Cantacuzino, sărdarul Iordache Mavrodin şi chiar de la dascălul „coconului” său, un grec 
pe nume Teodosie. Apoi, boierul se îngrijeşte de remunerarea preoţilor şi dascălilor de la 
bisericile de pe moşiile sale şi le trimite cărţi de cult, Ceasloave şi Psaltiri (f. 7r). 

În trend cu obiceiul „protipendadei” de atunci, marele vistiernic cheltuieşte sume 
importante pentru a-şi procura obiecte de lux de la Constantinopol sau din diferite părţi 
ale Europei. Cunoscutul negustor ieşean Anastasă lipscanul primeşte 150 de lei, pentru a-i 
cumpăra boierului „nişti blide”, iar Stoica, călăraş de Ţarigrad, aduce boierului, din capitala 
Imperiului, „nişte lulele” în valoare de cinci lei şi 60 de bani. Unele dintre aceste articole 
de lux erau cumpărate pentru a fi dăruite cadou înalţilor funcţionari otomani, la a căror 
bunăvoinţă râvneau atât marii boieri cât şi domnii care stăpâneau vremelnic cele două 
Principate dunărene. Dovada o reprezintă farfuriile pe care marele vistiernic le trimite la 
Ţarigrad şi cele două blănuri de cacom pe care le dăruieşte „Măriei Sale Mehmet paşa 
Muhsunoglu”, pe atunci paşă la Hotin (f. 9r). 

Pe lângă aceste informaţii, catastiful aruncă o rază de lumină asupra raporturilor 
instituţionale care existau în Moldova mijlocului de secol al XVIII-lea între marele 
vistiernic şi subordonaţii săi nemijlociţi din Vistieria Domnească. Simplul fapt că aceşti 
mărunţi slujbaşi ai „statului” se îngrijeau atât de obligaţiile financiare ale „statului”, cât şi 
de necesităţile gospodăriei marelui vistiernic este un indiciu că raporturile instituţionale 
dintre marii dregători şi subordonaţii lor, în Moldova acelor timpuri, rămân în continuare 
guvernate de principii tradiţionale, medievale.  

Merită evidenţiat că diecii de vistierie amintiţi în catastif sunt cu toţii înrudiţi între ei, 
printr-o reţea de înrudiri extrem de stufoasă, pe care nu o vom expune aici în toată 
complexitatea ei, dar câteva exemple merită date. Tănase Gosan era ginerele lui Toader 
Nacul10, iar acesta era cumnat cu Ştefan Bosie, cunoscutul ctitor al mănăstirii Sf. Spiridon, 
amândoi fiind ginerii lui Ion Bujoranul11. De altminteri, Toader Nacul era socrul altui 
cunoscut diac de vistierie - Gheorghe Carp, dar mai avea şi un văr, Ion Nacul, care a fost 

                                                           

10 C. Bobulescu, Banul Tănasă Gosan, 1769-1831 iunie 17, Bucureşti, 1928, p. 22. 
11 Condica lui Mavrocordat, ediţie cu introducere, note, indici şi glosar alcătuită de Corneliu Istrati, Editura 

Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, vol. II, p. 453-454, nr. 1214; BAR, Documente, MCCXI/15, f. 
134r. 
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diac de vistierie vreme de peste trei decenii12. Acest Ion Nacul ot vistierie a murit înglodat 
în datorii în toamna anului 1767, soţia sa, Catrina, şi fiul său, Gheorghe, văzându-se 
obligaţi să vândă casa din Iaşi şi moşia Lungani, pentru a-i plăti datoriile13. Apoi, 
Constantin Cogălniceanu şi Gavril ot vistierie erau cumnaţi, cel de-al doilea fiind căsătorit 
cu sora Cogălniceanului14. 

Aproape toţi diecii de vistierie amintiţi în catastif sunt reprezentanţii unor familii 
care au dat mai multe generaţii de dieci şi logofeţi de vistierie. Primii dieci şi logofeţi de 
vistierie din familiile Cogălniceanu şi Nacul îi regăsim în secolul al XVII-lea. Familia 
Nacul, dar şi familiile Gosan, Cheşcu şi Buzilă îşi transmit această slujbă din generaţie în 
generaţie, aproape neîntrerupt, pe parcursul întregului secol al XVIII-lea15. 

Mai trebuie spus că acest catastif conţine socotelile vistiernicului cu numai opt 
dintre subordonaţii săi din vistieria domnească. La mijlocul secolului al XVIII-lea, Vistieria 
Domnească era deservită, potrivit surselor pe care le avem, de 10 dieci de vistierie, care 
aveau în frunte un logofăt de vistierie şi care, la rândul său, era subordonat vistiernicilor al 
III-lea şi al II-lea16. După menţiunile din catastif, coroborate cu alte surse, la mijlocul 
secolului al XVIII-lea, în afară de cei opt, dieci de vistierie mai erau şi Ilie Herescu, care se 
şi căsătoreşte prin 1749-1750, Andrei Hermeziu şi Ion Nacul. 

În încheiere, considerăm că informaţiile pe care le conţine acest document sunt 
preţioase atât pentru reconstituirea mecanismelor de funcţionare a instituţiilor din 
Moldova veacului al XVIII-lea, cât şi pentru stabilirea indicelui de civilizaţie la care se 
găsea societatea moldovenească din perioada amintită. Totodată, acest document ne oferă 
o imagine inedită despre o categorie socio-profesionlă, aceea a diecilor şi logofeţilor de 
vistierie, despre care documentele de până la jumătatea secolului al XVIII-lea vorbesc 
destul de puţin, şi atunci îi prezintă, aproape în exclusivitate, numai în calitate de vânzători 
sau cumpărători de dughene, pivniţe, case, vii şi moşii17. Lipsa sămilor de vistierie sau a 
altor documente privitoare la specificul activităţii Vistieriei Domneşti, conferă un plus de 
valoare catastifelor de acest fel, chiar dacă ele oferă informaţii fragmentare şi destul de 
reduse sub raport cantitativ, dar şi calitativ18. 

                                                           

12 ANI, Documente, 714/18. Într-un zapis din 15 apr. 1753 se arată că Ion Nacul de la vistierie şi Toader 
Nacul de la vistierie fuseseră veri primari cu un alt diac de vistierie Gheorghiţă Potlog, care decedase în 
primăvara acelui an (I. Caproşu, Documente Iaşi, V, p. 479, nr. 737). 

13 Catrina şi fiul ei vând casele din Iaşi, de lângă mănăstirea Dancu, pe 17 iul. 1768 unui alt slujbaş din 
Vistieria Domnească – „Ilie Herescul de la vistierie”, cu suma de 1505 lei (ANI, Documente, 801, f. 
204r; I. Caproşu, Documente Iaşi, VI, p. 742-743, nr. 842; p. 748, nr. 850; p. 501, nr. 578 şi Gh. 
Ghibănescu, Documente, în IN, IX/1931, p. 133-135, nr. LXXXVI- XCI). 

14 Numele primei soţii a lui Gavril ot vistierie, sora lui Constantin Cogălniceanu diacul de vistierie nu ne este 
cunoscut (Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade, p. CXXXI-CLXII, CXLVI-CLVI).  

15 În ceea ce priveşte, constanţa cu care familiile Buzilă şi Gosan şi-au transmis de la generaţie la generaţie 
slujba de diac de vistierie, vezi: C. Bobulescu, op. cit. şi Ştefan S. Gorovei, op. cit., loc. cit. 

16 Instituţii feudale din Ţările Române. Dicţionar, coord. Ovid Sachelarie şi Nicolae Stoicescu, Ed. Academiei, 
Bucureşti, 1988, p. 277-279 (vocea: Logofăt), p. 502-504 (vocea: Vistiernic).  

17 Despre activitatea, statutul juridic, rolul social şi modalitatea de integrare în cadrul „breslei” diecilor de 
vistierie avem încă destul de puţin informaţii. Intenţionăm, în perioada următoare, să dezvoltăm acest 
subiect într-un studiu de sine stătător, care să pună în valoare informaţiile documentare noi de care 
dispunem, având în vedere şi acumulările istoriografice din ultimele decenii. 

18 Prima samă de vistierie păstrată este aceea rămasă de la Grigore Ioan Calimah, fiind o situaţie financiară 
detaliată a veniturilor şi cheltuielilor Vistieriei Domneşti din anii 1763-1764. Pentru informaţii 
suplimentare vezi: Sămile Vistieriei Ţării Moldovei, editate de Ioan Caproşu, vol. I-III, Casa Editorială 
Demiurg, 2010-2011. 
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ANEXA 

[f. 3r] 

Catastih de socotelilé dum(i)sali vistiernicului ce-au avut cu diecii de 
visterie, precum arată anumé:19 

 

Toader Nacul 

Ce-au dat dumn(ea)lui vel vist(ernicul): 

Lei  bani   

 600  - de la goştinarii de Suceavă; 

 500  - de goştinarii de la Neamţu; 

 250  - de la goştinarii de Fălciiu; 

 500  - de la Ştefan Bosie; 

 160  - de la stolnicul Lupul20, din 200 lei ce l-au înprumutat; 

 132  - scutelnicii dum(i)sali de la 2 ciferturi ot oc(tomvrie); 

 150 - un peci g(os)p(o)d la o trebuinţă; 

2292  - fac daţ(i) de dumn(ea)lui visternicul 

 

[f. 3v] 

Ce-au dat Toad(e)r Nacul 

Lei bani  

  Datorii ce-au plătit: 

 50  - lui Bogos armanul; 

 185  - lui Fote cupeţ pentru nişti mărgaritariu; 

1000  - lui Ion(i)ţă Cantacozino post(elnic); 

 114  - s-au dat la 21 cară ce-au adus vin, afară de câte 8 lei ce le s-au dat mai înnainte bani i bez; 

1349  - Fac 

Dobânzi ce-au dat: 

 96  - la dumn(ea)lui Divan Efendi pe 3000 lei ce-au înprumutat pe dum(isali) vel vist(ernicul); 

 13  60 Câr(s)tii neguţ(i)tor pe 1000 lei ce-au înprumutat în celi 5000 lei; 

 109  60 fac. 

  

                                                           

19 La editarea documentului am respectat regulile transcrierii interpretative stabilite de colectivul de editare a 
Bibliei de la 1688 (Notă asupra ediţiei, la Monumenta linguae dacoroanorum. Biblia 1688, pars. V, Deuteronomium, 
vol. editat de Vasile Arvinte şi Ioan Caproşu, Iaşi, 1997, p. 98-99). 

20 Stolnicul Lupul Anastasă.  
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Bani ce-au dat în cheltuiala caséi: 

 50  - au dat la dumn(ea)lui vel vist(ernicul), dec(hemvre) 18; 

 44  - la Mihalachii poruşnic; 

 30  - iar la dum(isali) vist(ernicul) la Agiunul lui Svete Vas(i)lie; 

 50  - la Biniş jid(ovul) să s(ă) cerci pentru ce i s-au dat; 

 30  - iar la Mih(ă)lachii poruşnic; 

 204  - fac. 

 

[f. 4r] 

Cununii: 

 Lei   bani   

 41  30 cununiia lui Vas(i)le sin Tănasă ot vist(erie); 

 41  30 cununiia lui Ilie Hăréscul ot vist(erie); 

 82  60 fac. 

Luâturi asupră din 2 ciferturi a lui oc(tomvrie): 

 36  36 pe oamenii de la Mânjeşti ot Cârligătură; 

 4  48 lui Doroftii şi Radului cărămidari; 

 4  48 lui Ştefan grădinariu ot Chişarăi; 

 37  114 oamenilor de la Brătuleni ot Cârligătură; 

 100  100 Ciorăştilor de la Tutova. 

 183  106 fac. 

 45  - oamenilor de la Tansa, de la ţinutul Vasluiului; 

 228  106 fac. 

Luâturi asupră din goştină: 

 33  - 200 oi lui Mihălachi Niţă poruşnic; 

 20  - dum(i)sale pah(arnicului) Costand(i)n Cant(acuzino), afar(ă) de scăder(ea) g(ospo)d; 

 6  90 dum(i)sali medi(lnicerului) Macrii; 

 59  90 fac. 

 

[f. 4v] 

 Mile: 

 Lei   bani  

 16  60 6 ug(hi) cu mâna eguminului de Dancul; 

 17  30  i s-au făcut o ras(ă) iar lui; 

 2  90 1 ug lui Tudori la lăsatul săcului; 

 36  60 fac. 

Cheltuială măruntă: 

 5  - parale la dumn(ea)lui visternicul cu Ion(i)ţ(ă), dec(hemvrie) 16; 

 11  - 4 ug(hi) la turcul ciubucciu, dec(hemvrie) 16; 

 12  30 la Sveti Vas(i)le bacş(i)ş la sluj(i)tori; 
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 5  60 2 ug(hi) la Stoica căl(ă)raş de Ţar(i)grad pentru liulele; 

 2  90 1 ug iară la boiariu în dz(i)uoa de Svite Vas(i)le; 

 36  60 fac. 

Alţi bani ce-au mai dat: 

 50  - lui Theodosie dascalul ce învaţi cuconul; 

 20  - Tomii speţăriul pentru doftorii. 

 70  - fac. 

Iar peste tot daţi de Toader Nacul fac 2176 lei, 68 bani ş(i) mai rămân datoriu cu 
115 lei, 52 bani noi. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 

 

[f. 5] Necompletată. 

[f. 6r] 

Gavril ot vist(erie) 

Cifertul lui avgost i mucareriu: 

Ce-au dat dumn(ea)lui vel vist(ernicul): 

 Lei  bani  

 240  - 
de la Tănasă Gosan din banii vădrăritului, carii i-au dat leafă lui iemiru Celebi ş(i) 
pecetluitul domnescu au luat Gavril. 

Ce-au dat Gavril în trebile dum(i)sale vel vist(ernic). 

Datorii: 

 1000  - iemiriului Chiatâp cu carii înprumutasă pe dumn(ea)lui vist(ernicul); 

 48  30 iemiriului papugiu ce era dator dum(isale), oc(tomvrie) 9; 

 48  62 
lui Costandin Batin pentru nişte oi ce i s-au luat, când s-au dat oile dum(i)sali visternicului 
la saigii; 

 252  - lui Fote neguţ(i)toriul din vădrărit; 

 125  - dum(i)sali Ion(i)ţă Cant(acuzino) post(elnic), iar din vădrărit de la Putna; 

 150  - lui Biniş jid(ovul) pentru nişti mărgăritariu; 

 73  - lui Leonard neguţ(i)toriul dintr-o datorie; 

 69  4 lui Mişu pentru une alte ce-i era datoriu 

 1765  96 fac. 

 

[f. 6v] 

Dobândzi ce-au dat: 

 Lei  bani  

 34  - iemirului Chiatâp, pe 1000 lei; 

 8  - dascalului Theodosie, pe 500 lei; 

 14  - sărdariului Mavrodin21, <pe> 1000 lei; 

 6  - egumenului de Golăe; 

                                                           

21 Sărdarul Iordache Mavrodin. 
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 20  - dum(i)sali Ion(i)ţă Cant(acuzino) post(elnic); 

 82  - fac. 

Bani ce-au dat în cheltuiala casăi: 

 50  - ce-au luat din dajde mazililor de la Tutova cu Pricopii vătăman ot Ciorăşti (să s(ă) caute); 

 55  - 
ce-au luat Mih(ă)lache poruşnicul iar din dajde mazililor de la Orheiu de la Andoni 
căpi(tan); 

 7  63 ce-au luat Miron din dajde mazililor ot Iaş(i); 

 5  - ce-au luat Vas(i)le Bantăş iar din dajde mazililor carii i-au cheltuitu în trebile casăi; 

 8  21 s-au ţinutu în sam(ă) zlotaş(i)lor de Vaslui pentru 50 caploni; 

 125  84 fac. 

 10  -  ce-au mai luat de la Miron Vârnav din mazil(i) iar Mihălache Niţa; 

 135  84 fac. 

 

[f. 7r] 

Sémbrii ce s-au dat: 

 Lei  bani  

 30  - la doi preuţi de la Ciorăşti câte 15 lei de om; 

 15  - dascalului de la Ciorăşti; 

 6  - preotului de la Bârleşti; 

 51  - fac. 

Alţi bani ce s-au dat: 

 82  60 30 ug(hi) la nunta lui Vas(i)le Crupenschii staros(ti)le; 

 30  - Tomii spiţăriu; 

 4  - pentru patru Psaltiri ce s-au triimis la Ciorăşti; 

 260  - 
s-au dat la Toader ciohodariul sluga dum(i)sali vel vist(ernic) pentru rădicare vinului din 
gios; 

 376  60 fac. 

Ce-au dat bani gata la dumn(ea)lui vel vist(ernic): 

 18  40 5 ug(hi) ungureşti cându s-au giucat în cărţi cu Bălăsache; 

 12  100 iar când s-au giucat în cărţi la hat(man); 

 11  - 4 ug(hi) zinţir lei cu Mihălache Cheşco; 

 42  20 fac. 
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[f. 7v] 

Bani ce s-au dat în cheltuială măruntă a casăi: 

 Lei  bani  

 8  105 s-au cumpărat nişti şindilă; 

 1  45 la un ciubuc; 

 38  96 s-au cumpărat curechiu pentru cas(ă); 

 2  60 una oc(ă) cahve; 

 51  66 fac. 

Iar pest(e) tot daţ(i) de la Gavril fac: 

 2.494 lei, 86 bani; 

 218 lei, iar mai are la dumn(ea)lui vel vist(ernic) Gavril dintr-altă socoteală mai de 
înnainte; 

2.712 lei, 86 bani, din carii scoţându-să 240 lei ce-au luat, carii arat(ă) la încărcătură; 

Rămâne asupra dum(i)sale vel vist(ernic) 2.482 lei, 86 bani cari i-au ţinut în sam(ă) 
Ştefan Bosie la sama lui şi s-au încheetu socoteala aceasta. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic). 

 

[f. 8] Necompletată. 

[f. 9r] 

Mihalache Cheşco 

Cifertul lui iunie ş(i) de cuniţă. 

Ce-au dat dumnealui vel vist(ernic) lui Mihălachii: 

 Lei  bani  

 200  - un pecetluitu g(os)p(o)d pentru un sécrii cu farfurii ce s-au triimis la Ţar(i)grad; 

 160  - 
iar un pecetluitu g(os)p(o)d de 2 blani de cocumi ce s-au dat, una dum(i)sale chihaie bii al 
Mării Sali Mehmet paşe Mu(h)sunoglu22 ş(i) alta haznatariului Mării Sali; 

 66  - 30 liud(e) scutelnici a dum(i)sali la cifertul lui iunie; 

 426  - fac. 

 300  - 
tij au luat Mih(ă)lac(he) Cheşco din cercătura văcăritului ot ţânutul Iaş(i) de la hagi 
Petre23. 

 

[f. 9v] 

Ce-au dat Mihălache la trebile dum(i)sale vel vist(ernic) 

 Lei  bani  

  La dobânzi: 

 50  - dum(i)sale sărdariului Mavrodin24; 

 77  - dum(i)sale Divan Efende pe 3000 lei; 

 111  80 dum(i)sale Ion(i)ţă Cantacoz(i)no post(elnic) pe 3000 lei; 

                                                           

22 Mehmet paşa Muhsunoglu, paşă de Hotin (1742-1748) şi vizir (30 mart. 1765-6 sept. 1768 şi 28 nov. 
1771-4 aug.1774). 

23 Suma de 300 lei şi menţiunea aferentă adăugate ulterior de altă mână. 

24 Sărdarul Iordache Mavrodin. 
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 20  - iar sărdariul Mavrodin pe 1000 lei; 

 10  - dascalului Feodosie25 pe 500 lei; 

<Marginal în dreptul ultimelor patru sume:>Aceşte s-au dat în cele 7000 lei în mucherer. 

 65  - iar lui Theodosie dascalul pe 1500 lei 

 20  - iar sărdariului Mavrodin pe 1000 lei; 

<Marginal în dreptul ultimelor două sume:> Aceşt(e) s-au dat în plinire harznelii. 

 350  80  fac. 

 220  - 
s-au dat iar lui Ioniţi Cant(acuzino) pos(telnic) dobând(ă) pe 1000 lei ce-au avut la 
dumn(ea)lui vel vist(ernic) pe 11 luni, carii i-au luat din 500 lei înprumuta dum(i)sale 
păh(arnicului) Dum(i)traşco Păladi. 

 573  80 fac. 

  

[f. 10r] 

Scutelnicii dum(i)sale de la cifertul lui iunii: 

 Lei  bani  

 36  80 20 ug(hi) Ciorăştilor; 

 10  50 Vitolţii de la Fălciiu; 

 21  10 Brătulenii de la Cârligătură; 

 2  24 Ştefan grădinar ot Chişarăi; 

 6  108 doi plugari ot Cornul Negru; 

 1  45 Gligorie apariu de la Iaşi; 

 6  6 Bârleştii de la Cârligătură; 

 84  83 fac. 

Alţi bani ce s-au dat din cifertul lui iunii: 

 24  60 
sluj(i)torilor ce s-au triimis la Od(o)beşti pentru vădrărit, însă: 
10 lui Paraschiv bulu(c)başe ş(i) 14 lei p(o)l la 29 sluj(i)tori câte gium(ă)tat(e) de leu de 
om; 

 16  95 
s-au ţinut în sam(ă) cu porunca dum(i)sali vel vist(ernic), însă: 
11 lei, 95 bani lui Toader ciohodar ş(i) 5 lei lui Ion(i)ţă sin Andrieş; 

 34  - ce-au rămas asupra dum(i)sale vist(ernicului) din zlotărie Hârlăului; 

 44  30 
s-au dat bacş(i)ş la boierie, însă: 17 lei la mehterhane ş(i) 16 lei, 3 p(o)t(ronici), 6 ug(hi) 
zinţir, 2 copiilor la căftan, 1 ş(i)rbicciului i 1 la vtor(i) cafigiu ş(i) 2 copiilor din nontru ş(i) 
11 lei un covor ce s-au dat cu Mărie Sa Domniţa; 

 119  65  

 
  

                                                           

25 Acelaşi cu dascălul Theodosie. 
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[f. 10v] 

Pentru cheltuiala caséi: 

 Lei  bani  

 100  - la Mihalache poruşnic cu 14 ug(hi) ungureşti ci s-au datu dum(i)sale vist(ernicul); 

 20  - la Toader ciohodar să cumpere lemne; 

 20  - la Miron Vârnav, fev(ruar) 16; 

 20  - iar la Miron Vârnav, fev(ruar) 27; 

 30  - la Mihălache poruşnic, mart(ie) 3; 

 100  - la dascalul Feodosie, carii i-au dat la Măr<i(a) Sa>26 domniţa, 50 lei şi 50 lei la Papafil; 

 290  - fac. 

Bani gata ce-au dat la dum(nealui) vist(ernicul): 

 Lei  bani  

 30  -  ce-au luat din 500 lei ot păh(arnic), Dum(i)traşco păh(arnicul)27; 

 100  - ce i-au dat la mart(ie) 11;  

 50  - s-au dat cu Barbul; 

 10  - s-au dat cu Timircan; 

 100  - i s-au dat cu Miron, mart(ie) 28; 

 100  - i s-au dat cu Mihalache poruşnic, ap(ril) 5; 

 27  60 10 ug(hi) cu Ioniţ(ă) copilul, ap(ril) 6; 

 15  - în Lune(a) Paştilor; 

 19  30 7 galbini ce-au poprit din 500 lei de la Ianachi Costandachi stol(nic); 

 451  90 - 

  

[f. 11r] 

 Lucruri ce s-au cumpăratu: 

 Lei  bani  

 150  - la Anastas(ă) lipsţcanul28 pentru nişti blide ce iaste să cumperé; 

 35  12 la Biniş jid(ovul) pentru nişti cituri; 

 30  - iar la Biniş jid(ovul) pentru stecle; 

 12  - Sandii feştiloae pentru 4 stoguri de fân; 

 10  - ce s-au triimis la o trebuinţ(ă) cu dum(isale) pah(arnicul) Dum(i)traşco29; 

 42  - la dum(isale) vel post(elnic) pentru 28 coţ(i) şali; 

 279  12 fac. 

  

                                                           

26 Lecţiune nesigură. 

27 Dumitraşco Palade, fost mare paharnic, mare spătar şi mare vistiernic, fratele marelui vistiernic Toader 
Palade. 

28 Anastasă Popahristu Celehur, negustor din Iaşi, ctitor al m-rii Sf. Spiridon, alături de jitn. Ştefan Bosie şi 
hatm. Vasile Ruset. 

29 Dumitraco Palade, fost mare paharnic. 
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 Ce s-au dat mile ş(i) bacş(i)ş: 

 8  30 s-au dat cu mâna Barbului la nişti călugăriţi; 

  60 la nişti fecior(i) a dum(i)sale agăi ce-au adus un ciubuc; 

 2  90 1 ug s-au dat la un loc la dum(isale) hatmanul; 

  24 cu Barbul pentru o părechi de cărţi; 

 2  90 s-au dat 1 ug salahoriului; 

 14  54 fac. 

 

[f. 11v] 

Alţi bani ce au mai dat: 

 Lei  bani  

   80 la Iozăf fratele Musulinţului sulger ce-au avut a lua; 

 20  - la Vas(i)le Bantăş cu Ion(i)ţă pah. logf. 

 160  - 
ce-au luat de la Lupul stol(nicul)30 cu carii iast(e) încărcat Toader Nacul şi bani(i) aceşte 
au fost a lui Mihălache din înprumuta lui Divan Efende; 

 32  - ce au dat vătavul de aprodzi lui Batin să s(ă) întrebi pricina lor; 

 9  90 la Iosăf vătavul de vieri de la Cotnariu, pentru lucrul viilor; 

 222  50 fac. 

Iar pes(t)e tot daţ(i) de Mih(ă)lache fac 2035 lei, 74 bani din carii scoţindu-s(ă) 426 
lei ce i s-au dat, cari arat(ă) la încărcătură, rămân asupra dum(i)sale visternicului 1609 lei, 
74 bani noi. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 

 

[f. 12r] 

Iar Mih(ă)lachi Cheşco, rădicătura cuniţii. 

Ce s-au rădicat dum(i)sale vel vist(ernicului): 

 Lei  bani  

 692  -  s-au pus dumnealui vel vist(ernicul) la ecstratul de rădicătură. 

Ce-au ţinut în sam(ă) pe la ţinuturi: 

 88  44 vite la Tutova, afar(ă) de 57 vite ce s-au scos din tablă; 

 358  179 iepi la Cârligătură; 

 32  16 vite la ţinutul Iaşii; 

 8  4 boi la oi la Hârlău; 

 22  11 boi la Vitolţi la Fălciiu; 

 508  254 fac pe toate vit(i)le dum(i)sali câte sint în tablă şi mai rămân 184 lei noi. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 
  

                                                           

30 Stolnicul Lupul Anastasă. 
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[f.12v] Necompletată. 

[f. 13r] 

Ştefan Bosie, încheind(u)-sé toate socoteli(le) în sama lui: 

 Lei bani  

   Ce are a lua dumn(ea)lui vel vist(eric): 

 115  52 de la Toader Nacul după cum îi arat(ă) sama lui mai înnainte; 

 77  - 
de la Vas(i)le Tănas(ă) ce-au avut a lua din scutelnici(i) de la Mărie Sa Constandin 
vod(ă)31; 

 150  -  un peci g(os)p(o)d de rădicătura Puţănilor; 

 155  - un peci g(os)p(o)d de rădicătura dum(i)sale ce i-au făcut spăt(arul) Manolache32; 

 923  60 un peci g(os)p(o)d de dobânzi carile s-au pus la sam(ă); 

 430  - 
are a lua din 1955 lei din vădrărit afară de 1089 lei, 28 ce s-au ţinut în sam(ă) cheltu(iala) 
vădrarilor i slujitorilor şi 435 lei, 92 bani ce s-au rădicat vădrarilor de Iaş(i) din pagubă; 

2700  - un peci g(os)p(o)d de slujba visternicii de 9 luni carile s-au pus la sam(ă); 

4550  112 fac. 

  

[f. 13v] 

Ce-au ţinut în sam(a) diecilor: 

 Lei  bani  

 153  90 

lui Andrii Hermeziu, ins(ă): 
100 lei ce-au dat lui vtori cam(araş) ş(i) 
35 lei, 90 bani nişti vite ot Iaş(i) ş(i) 
18 lei la Tutova, 10 lei preuţilor ş(i) 8 lei unui chelariu ş(i) 

 500  - ce-am dat peci g(os)p(o)d la Toader Nacul; 

2614  86 
ce-am ţinut în sam(a) lui Gavril, îns(ă) 2482 lei, 86 bani ce i-au fost dator dum(isale) vel 
vist(ernicul) cum îi arat(ă) sama şi 132 lei ce-au luat Mărie Sa Domniţa33 pentru scutelnicii 
de la april; 

1609  74 
ce-au rămas dumn(ea)lui dator lui Mih(ă)lache din sama ce-au avut cum arată anume mai 
înainte; 

4878  10 fac. 

 

[f. 14r] 

Ce-au mai luat dumn(ea)lui vel vist(ernicul): 

 Lei  bani  

 78  - cu Mihălache Niţa ce i-au luat de la vor(nicul) Manolache34 din banii câşlii Samaşirului; 

 80  - 
de la cluce(rul) Iordach(e) ce-au ţinut în sam(ă) din 1000 lei ce-au dat dzicând că au avut 
nişti bani cu dobândă la dumn(ea)lui vel vist(ernicul); 

                                                           

31 Constandin vod(ă) Mavrocordat, domn al Ţării Româneşti (oct.-nov. 1730; 13/24 oct. 1731-5/16 apr. 
1733; 16/27 nov. 1735-5/16 sept. 1741, iul. 1744-apr. 1748; 8/19 febr. 1756-aug. 1758; 5/16 iun. 1761-
9/20 mart. 1763) şi domn al Moldovei (5/16 apr. 1733-nov. 1735; 5/16 sept. 1741-18/29 iul. 1743; apr. 
1748-20/31 aug. 1749; 18/29 iun. – dec. 1769). 

32 Probabil Manolache Costache fost mare spătar. 
33 Domniţa Aniţa Palade, soţia marelui vistiernic Toader Palade. 

34 Manolache Costache fost mare vornic, probabil acelaşi cu Manolache spătarul de la f. 13r. 
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 20  - ce-au rădicat Iamandioae din goştina Fălciiului; 

 178  - fac. 

Alţi bani ce-au mai luat dumn(ea)lui: 

 Lei  bani  

 3  80 1 ug ungurescu unui ciubucciu; 

 6  50 2 ug Vicoloae; 

 55  - 2 cai ce-au dat lui Fotachi ag(a); 

 116  - 5 cai telegari ce s-au cumpărat de la iarmaroc; 

 181  10 fac. 

Iar peste tot daţ(i) în trebile dum(i)sale vist(ernicul) fac 5237 lei, 2 p(o)t(ronici) din 
carii scoţindu-să 4550 lei, 112 bani ce-au avut a lua dum(isale) mai rămâne dator 
dumn(ea)lui vel vist(ernicul) 686 lei, 2 p(o)t(ronici) i bani noi 555, un peci g(ospo)d de 
nişte dobândă au mai dat dumn(ea)lui. 

T(oader) P(a)ladi vis(ternic) <m.p.> 

 

[f. 14v] Nescrisă. 

[f. 15r] 

La lefe. 

Ce-au dat dumn(ea)lui vel vist(ernicul): 

 Lei  bani  

 86  34 au dat dumn(ea)lui un izvod de datorie de s-au dat în lefe. 

Ce-au rădicat dumn(ea)lui: 

 Lei  bani  

 38  30 dum(i)sale Ion(i)ţă Cantacuzino post(elnic) din vădrărit; 

 10  - lui Ion(i)ţă Lipan lest. g(ospo)d. 

 3  80 lui Ştefan tutovanul; 

 15  - Strezăscului ot Putna ce s-au fost dat în lefi cu ciubotele a trii copi(i) den cas(ă); 

 17  17 banii năpăşti(i) din vădrărit unora ş(i) altora; 

 84  7  fac şi mai rămân 2 lei, 24 bani. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 

 

[f. 15v] Necompletată. 

[f. 16r] 

Tănas(ă) Gosan 

Vădrăritul: 

 Lei  bani  

1955  - au avut a lua dumn(ea)lui vel vist(ernicul) de la Tănas(ă), precum arată sam(a). 

De unde au luat aceşti bani: 

 347  108 

cheltuiala vădrarilor, îns(ă): 
142 lei, 10 p(o)t(ronici) i ban(ii) Odobeştii, ş(i) 
 70 lei la Orbéne, ş(i) 
 65 lei la Cruce ş(i) 
 70 lei la Gârle. 



MIHAI MÎRZA 

 

 

 

129 

 216  72 
cheltuiala sluj(i)torilor, însă: 
196 lei, 72 <bani> cheltuiala sluj(i)torilor ş(i) 
 20 lei lui Paraschiv bul(uc)baş; 

 55  -  20 galbini ce-au dat Tănas(ă) la dumn(ea)lui vel vis(ternicul) în dz(i)uoa de Agiun; 

 50  - s-au ţinut în sam(ă) osteniala lui Tănas(ă) ot vist(erie) strângându bani(i) vădrăritului; 

 49  - s-au ţinut în sam(ă) Barbului, iar strângând vădrăritul; 

 161  1 iar s-au ţinut în sam(ă) dum(isale) Enachii gramaticul fiind cu vădrăritul; 

 4  54 Dimii teslariu; 

 5 100 peutului Ion ot Ciorăşti; 

  <ultimele două sume:> răd(i)cături. 

 889 
 
[f.16v] 

 95 
fac. 
 
 

Ce-au mai dat Tănas(ă): 

 Lei  bani  

 151  93 s-au dat Tomii, frat(i)le văt(avului) de aprodzi din datorie logofătului Andrii35; 

 47  80 vădrăritul lui Mihălache Niţa; 

 435  92 s-au rădicat din paguba Iaşului; 

 635  25 
fac, iar pist(e) tot fac daţ(i) 1525 lei noi ş(i) rămâne datoriu Tănasă cu 430 lei noi, carii i-au 
socotit dumn(ea)lui vel vis(ternicul) cu Ştefan Bosie ş(i) s-au mântuitu. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 

 

[f. 17 - 18r] Necompletate. 

[f. 18v] 

[Ce-au mai dat Tănasă: 

 Lei  bani  

 151  93 s-au dat Tomii, fratele văt(avului) de aprodzi din datorie lui Andrii logofăt(ul)]36 

 

[f. 19] Nescrisă. 

[f. 20r]37 

Vas(i)li Tănas(ă) din ciferurili lui fev(ruarie), ap(ril) i mai. 

Ce-au luat dum(isale) vel vist(ernicul): 

 Lei  ban(i)  

 120  - s-au dat lui Polihroni başbul(uc)baş pentru nişti lucruri să aducă di la Ţarigrad; 

 16  60 6 ug(hi) la nunta lui Ştefan căm(ă)raş de izvoadi38; 

 6  - bacşiş celor ce-(a)u adus basma di la căm(ăraşul) Ştefan39; 

 30  - la Timircan ca s(ă) dii la meşter cu Mih(ă)lache Niţa; 

                                                           

35 Andrei, diac de divan şi logofăt de taină. 
36 Rânduri tăiate în original. 
37 Fila 20 şi pagina 21r scrise ulterior de altă mână. 

38 Ştefan Buhăescu cămăraşul de izvoade. 
39 Idem. 
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 5  60 popii lui Ştefan de la Neamţu cu mâna Barbului; 

 100  - dum(i)sali vel vis(ternicul) bani gata cându purcedi la Brăt(u)leni, mai 12; 

 20  - tij la Timircan cu Miron; 

 1  - bărbieriului şi lui Pandili grădinar cu Barbul; 

 1  - fimei(i) lui Caraghiuli uşer milă; 

 20  - oaminilor di la Buciuleşti de la Neamţu pi 20 stog(uri) fân; 

 131  100 la dascalul Theodos(ie) cu peci(ul) dum(nealui) vel vist(ernicul); 

 48  24 au cheltuit Miron în tribile casăi, iul(ie) 4; 

 22  60 
au luat dum(isale) v(e)l vis(ternicul) di la Ion dascalul din dajdi mazâlilor cu 2 peci(uri) a 
dum(i)sali; 

 8  - tij de la Lupul Pleş slug(ă); 

 3  - pi 4 Ceasloavi ci s-au dat copiilor ungurini de la Ciorăşti cu mâna Barbului; 

 2  90 un galbăn la un turcu ciubucciu; 

 

[f. 20v] 

 Lei  bani  

 50  - 
au luat dum(isale) v(e)l vist(ernicul) din 550 lei ce-am avut pe mas(ă) la dum(isale) de 
cheltuială; 

 2  90 lui Alixandru şlicar cu Barbul; 

 5  - pi 100 ştubii cu mâna lui Toader vor(nic) ot Brăeşti;  

 5  - la Barbul ci s-au dat la nişti săhastri(i); 

 50  - la Mihălachi poroşnicul cu mâna lui Miron; 

 100  - la un arman pintru nişti şaluri cu mâna dascalului; 

 50  - la dum(isale) v(e)l vist(ernic) cu mâna lui Ioniţă; 

 500  - lui Mavrodin sărdar din 1000 lei, datorie vechi a dum(isale) v(e)l vist(ernic);  

 30  - la Miron cu poronca dum(isale) v(e)l vist(ernic); 

 20  - la Mihai Ciorniiu pintru leftică; 

 2  90 un galbăn ci s-au dat la un turcu ce-(a)u adus un ciubuc cu mâna Barbului; 

 10  - lui vel cămănar dobândă pe 500 lei ce-au dat înprumut în celi 7500 lei; 

 50  - 
ce au dat Costantin Batin din dăjdili mazâlilor la Ion lipcan cu răvaş dum(isale) v(e)l 
vist(ernic); 

 45  - 
tij au dat Batin sâmbrie la 2 preuţi ş(i) un dascal di giumătat(e) de an cu răvaş dum(isale) 
v(e)l vis(ternic); 

 

[f. 21r] 

 Lei  bani  

 63 90 ce-au cheltuit Miron în tribili casăi cu izvodul d(u)m(isale) v(e)l vist(ernic); 

 5  - 10 ocă mieri şi 10 ocă untu lui Nălban baş(e); 

 40  - 
ce-au luat asupră dum(isale) vel vist(ernic) pi satul Tansa ot Vasluiu din ciferturile lui 
maiu; 

 42 15 s-au dat pi nişti răzlogi şi bârne la Brătuleni cu mâna comisului Vas(i)lie; 
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 75  - 100 şindilă ce s-au adus de la Suceavă cu răvaş(ul) dum(isale) v(e)l vist(ernic); 

 5  60 2 galbini lui Suliman aga, pentru nişti flori; 

 88  79 au mai cheltuit Miron în tribili casăi cu peci a dum(isale) v(e)l vist(ernic); 

 44  - 
ce-au luat dum(isale) v(e)l vist(ernic) asupră satul Buciumii di la ţânutul Iaşului din 
cifert(ul) lui fev(ruarie) i ap(ril); 

 112  107 
ce-au tricut mai mult pesti scutelnicii dum(i)sali la 4 ciferturi fev(ruarie)-ap(ril)-mai după 
cum ari socotiala scutelnicilor;  

 24  - ce-au luat mai mult Mărie Sa Domniţa vechitura scutelnicilor Mării Sali; 

1957  85 fac. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 

 

[f. 21v] Necompletată. 

[f. 22r] 

Budzâlă40 din cifert(ul) lui iul(ie): 

 Lei  bani  

 20  - în mâna dum(isale) v(e)l vist(ernicul); 

 30  - lui Ciorniiu; 

 500  - lui Hasan Ciolacul dintr-o poliţ(ă) de 1500 lei; 

 137  - lui Andoni niguţătoriul pe nişti marfă cu dascalul Theodos(ie); 

 2  30 lui Mihai Ciorniiu ce-au avut a lua din tocmitul lefticilor; 

 10  - lui Iordachi petrar pe nişte scânduri; 

 380  - bani gata ce s-au pus în ladă; 

 31  30 ce-au luat cu mâna Barbului di la sat Măcăriştii; 

 18   4 ce i-au tricut mai mult piste scutelnici; 

1128  64 fac. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 

 

[f. 22v] 

Din toate sémile câte sintu încheiate păr aici aceşti bani sintu asupra dum(isale) vel 
vist(ernicul): 

 Lei  bani  

 131  28 din socotiala mai înnainte; 

1957  85 din socotiala lui Vas(i)le Tănas(ă); 

1128  64 din socotiala lui Buzilă; 

3217  57 fac. 

T(oader) P(a)l(a)di vis(ternic) <m.p.> 

Acei rămân la preaînnalta m(i)la M(ă)rii Sali lui vodă să facă milă cu săraca casa mea 
că am slujit Mării Sali cu marii dreptati cum ştie Dumn(e)zău şi sâmbrie am luat puţină41. 
  

                                                           

40 Enache Buzilă, diac de vistierie, logofăt de vistierie şi mare stolnic. 
41 Paragraful notat cu aldine scris de mâna vistiernicul Toader Palade.  
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[f. 23r] 

Bani ce are să ia dum(isale) v(e)l vist(ernicul) de la visterie: 

Lei  

1200 dobânda pe 7500 lei ce au dat înprumut la iunii la socotiala lui Vas(i)le Tănas(ă); 

2400 liaf(a) dum(isale) păr la 20 zili a lui ghen(arie); 

1420 un peci g(ospo)d a lui Iordachi giuvaergiu; 

 150 un peci g(ospo)d de cheltuiala lui Dum(i)tru a dum(isale) spat(arului); 

1950 
are să mai ia dum(isale) din 7500 lei ce au dat înprumut la Vas(i)le Tănas(ă) ce au mersu la Ţar(i)grad 
cu Angheli od(o)baş(a) bez alţi bani ce-au luat i bez 2000 lei de la mitropolitul; 

1785 
90 <bani> are a lua dumn(ea)lui din socoteala ce-au avut Costand(i)n Cogălniceanul cum arat(ă) 
socoteala anum(e); 

8905 90 <bani> fac. 

 

[f. 23v] Necompletată. 

[f. 24r] 

Constand(i)n Cogălniceanul 

Ce-au dat dum(isale) vis(ternicul): 

 Lei  bani  

 3000  - 
au dat dumn(ea)lui la iunii, cari s-au triimis la Ţarigrad în hazneoa ce s-au triimis cu Ion 
od(o)baş(a), însă 2000 lei gata şi 1000 lei poliţ(i) de la Hasan Ciolacul; 

1300  - 
au dat dumnealui lui Anastas(ă) cazacliul din 2500 lei ce s-au luat de la dânsul afar(ă) din 
700 lei ce i-au dat Buzil(ă) i 500 lei ce i-au dat Cogălniceanul; 

 30  - au dat dum(isale) Tomii spiţăr din leafa lui ş(i) au luat peci g(ospo)d Cogălniceanul; 

 96  60 au dat Musulinţului sulger din 8000 lei ce-au dat poliţi; 

 122  - au dat dum(nealui) nişti galbini cu Ştefan Bos(i)e din 380 lei ce au luat de la Buzilă; 

 750  - 
au dat la pornitul haznelei ce s-au triimis cu Nanul, însă 250 lei ce-au luat de la stol(nicul) 
Lupul şi 500 lei ce s-au luat de pe miere de la arman; 

 52  60 
ce-au rămas asupra Cogălniceanului din 240 lei dobânda pe 3000 lei ce-au dat la iuni(i), 
pe cari s-au făcut peci g(ospo)d pe 187 lei ce-au dat Păşcanului pe 4 pungi de bani 
dobândă; 

 15  60 4 galbini vinetici mi-au dat dum(nealui) la curte; 

5366  60 fac. 

 

[f. 24v] 

Ce-au luat dum(isale) visternicul: 

 Lei  bani  

 256  80 au dat 70 ug(hi) la Fote neguţ(i)tor(ul) pentru nişte cuţite de argintu să aducă de la Lipsca; 

 250  - au dat lui Ioniţ(ă) Păşcanul din cele 2500 lei ce au dat în datorii; 

 300  - s-au dat Ciolacului pentru o datorii a dum(i)sali; 

 500  - s-au dat ban(i) gata dum(i)sale; 

 10  - i-au dat cu Duca42; 

                                                           

42 Duca Sotiriovici, tipograful de la Thassos. 
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 56  - s-au dat dascalului Theodosie pe 800 lei în trii luni p(o)l; 

 123  - s-au dat sărdariului Mavrodin pe 1000 lei ce-au fost datoriu; 

 70  - s-au dat de s-au plinit 700 lei ce s-au dat lui Iordachi giuvaergiu; 

 540  - i-au dat bani gata din cifertul Grecenilor; 

 500  - iar bani gata din nişte bani de la Orheiu; 

 10  - s-au dat dascalului dobândă pe 900 lei ce-au înprumutat de s-au dat în bani lui Iordachii 
giuvaerg(iu); 

 312  - i-au dat bani gata din cifertul ot Iaş(i); 

 510  - s-au dat lui Dum(i)tru Papafil, însă 310 lei de la Barbul din desétină i 200 lei de la 
Cârligătur(ă) din desétin(ă); 

 22  - 6 ug(hi) crăminţi 

 5 p(o)l  - 2 ug(hi) unui ciubucciu; 

 36  80 10 ug(hi) ungureşti ce s-au dat Tomii spiţăr; 

 11  -  3 ug(hi) ungureşti s-au dat lui Ilie meşter ot Brătuleni; 

 10  - la un ungur pentru nişte scauni ce au făcut; 

 

[f. 25r] 

 Lei  bani  

 21  30 pentru 17 jderi ce s-au cumpărat de la Cânpulungu; 

 36  80 10 ug(hi) ce i-au dat dum(isale) în doî rânduri la cărţi; 

3580  90 fac şi mai rămâne dator Cogălniceanul <cu> 1785 lei, 90 bani noi. 

[f. 25v - 28] Necompletate.  

 


